
             CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG     
 

HOTĂRÂREA NR. 13 
DIN 27 01 2011 

privind  Programul pentru  instalarea sistemelor de încălzire care 
utilizează energie regenerabilă 

 
 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 
ordinară în data de 27 01 2011; 

Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr. 1684/20 01  
2011 prin care se propune participarea Municipiului Câmpulung la aplicarea 
“Programului privind instalarea sistemelor de încălzire care utilizează 
energie regenerabilă, inclusiv înlocuirea sau completarea sistemelor clasice 
de încălzire-beneficiari unităţi admnistrativ-teritoriale, instituţii publice şi 
unităţi de cult” ; 
 Văzând şi  prevederile Ordinului Ministerului Mediului şi Pădurilor 
nr.1741/2010 prin care s-a aprobat ghidul de finanţare al acestui program, 
dispoziţiile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, coroborate cu 
prevederile art.36 alin.(2), lit.”b” raportat la alin.(4), lit.”e” şi „f”,  din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 Ţinând cont şi de avizul comisiei de specialitate nr.1  a consiliului 
local; 
 În temeiul art.45 din  Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

 ART.1. Se aprobă participarea Municipiului Câmpulung la aplicarea 
“Programului privind instalarea sistemelor de încălzire care utilizează 
energie regenerabilă, inclusiv înlocuirea sau completarea sistemelor clasice 
de încălzire-beneficiari unităţi admnistrativ-teritoriale, instituţii publice şi 
unităţi de cult” , denumit în continuare Program. 
  La nivelul municipiului Câmpulung proiectul ce va fi aplicat la 
Program vizează următoarele clădiri :  
 - Colegiul “Dan Barbilian “;  
 - Colegiul Tehnic – sediul din strada Negru, nr.145; 
 - Grădiniţa nr.13. 



 ART.2. Finanţarea nerambursabilă va fi asigurată de Administraţia 
Fondului pentru Mediu, în cuantum de până la 90% din cheltuielile eligibile 
ale proiectului. 
  Contribuţia Municipiului Câmpulung va fi de până la 2 000 000 
lei. 
 ART.3. Executarea documentaţiei necesară implementării proiectului, 
precum şi consultanţa tehnică se vor efectua de o firmă specializată, 
desemnată prin procedurile legale de achiziţie publică. 
 ART.4.  Se desemnează responsabil de proiect dl. ing. Bălăşcan 
Sorin. 

ART.5. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Câmpulung să 
semneze cererea de finanţare  şi celelalte documente aferente proiectului.  
 ART.6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Primarul Municipiului Câmpulung, Compartimentul Investiţii-Achiziţii 
Publice, Serviciul Buget-Contabilitate Informatică şi directorul economic.    

ART.7. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată  pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 

 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ 

                                   SECRETAR, 
        ION LUCACIUC               NICOLAE GHINEA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DN/NB/1 EX.       


